Porro observandum est, quod peccatum hebreice vocetur *chattat*, apud LXX dicitur *ἀμαρτία, hamartia;* delictum vero hebreice vocatur *ascam*, quod LXX vertunt *πλημμελία, plenimeliea.*

Hebrei peccatum: interpretantur esse illud, quod est contra præcepta affirmativa, quæ ipsi in Scripturis tot enumerant, quæ sunt ossa in corpore humano, scilicet 248; delictum vero esse illud, quod est contra præcepta negativa, quæ ipsi tot enumerant, quæ sunt dies in anno, nempe 365. Utraque præcepta sigillatim enumerat Marius in prolegomenis suis in Levit., Genebrardus in Chronologia: adeoque juxta Hebreos peccatum est culpa omissionis, et delictum culpa commissionis

Ex opposito S. P. Aug. Q. 20 in Levit. ita scribit: *Fortassis ergo peccatum est perpetratio mali, delictum autem desertio boni. Ubi per peccatum intelligit culpm commissionis, per delictum culpam omissionis: Nam et ipsum vocabulum si discutatur, quid aliud sicut delictum nisi delictum, et qui delinquit, quid delinquit nisi bonum? In qua S. P. ibidem.*

Ita etiam sentit S. Greg. Hom. 21 in Ezech. dicens: *Hoc inter peccatum et delictum distat, quod peccatum est mala facere, delictum vero est bona derelinquere. Postea autem subjungit: Vel certe peccatum in opere est, delictum in cogitatione. Ejusdem opinionis etiam sunt aliqui recentiores, ut Lyranus, Abulensis, etc.*

Auanen plurima sunt in Levitico loca, e quibus constat delictum etiam in commissionibus reperi: nam, cap. IV, 27, ubi legimus in nostro textu: *Quod si peccaverit anima per ignorantiam de populo terre, ut faciat quidquam de his quia in lege Domini prohibentur, in hebreo habetur: Ve ascam, id est deliquerit. Item cap. V, 2 et 3: Anima qua teligerit aliquid immundum, sive quod occisum a bestia est,.... subjacet delicto. Ubi delictum sumitur pro peccato commissionis. Vide etiam cap. VI, 2, 3 et 4.*

Ex quibus patet, quod expositio illa qua percepitum ad cultum commissionis restringit, difficulter sustineri possit. Unde sit

QUESTIO II. — AN PER PECCATUM RECTIUS INTELLIGANTUR CULPA SCIENTER COMMISSA, PER DELICTUM VERO NOXA IGNORANTE PERPETRATA.

Resp. et dico: Magis verisimile est quod **peccatum**, dum a delicto in Scriptura distinguitur (nam sepe haec duo pro eodem accipiuntur, ut patet ex cap. IV, V et VI, variisque exemplis probat S. P. Aug. Q. 20 in Levit.) appetiatur pro culpa prouidenter et scienter commissa, delictum vero pro ea qua sit ignoranter vel imprudenter.

Prob. I. Quia haec duo distinguunt S. Hieron. eodem modo quo diximus, scribeb in §. 39, cap. XL Ezech. et LXX ibidem: nam hi omnes pro *delicto*, vertunt *ignorantiam*.

Prob. II. Quia dictionem hebraicam *ascam*, qua significat delictum, latinus interpres, cap. V, §. ult., vertit *errorem*, dicens: *Quia per errorem delinquit in Dominum.*

Prob. III. Quia LXX hic *delictum* vertunt πλημμελία, plenarialem, id est incuriam aut negligentiam, puta dum quis ex incuria vel negligentia ignorat aut obliviscitur quod lex prescribit, quodque facere vel omittire debet.

His accedit non tantum auctoritas Procopii, sed et S. P. Aug., qui prefatam sententiam assert et probat ex Scripturis, eaque preferunt Jansenius et A. Lapide.

Verba S. P. sunt: *Potest etiam videri illud esse delictum, quod imprudenter, id est ignoranter; illud peccatum, quod a sciente committitur. Huic differentia videtur ista testimonia consonare divina: DELICTA QUIS INTELLIGIT (Psal. XVIII, 13)? et illud: QUONIAM TU*

SCISTI IMPRUDENTIAM MEAM. Continuo quippe secutus adjunxit: ET DELICTA MEA A TE NON SUNT ABSCONDITA (Psal. LXVIII, 6), velut alio modo repetens eamdem sententiam. Nec ab eadem ratione discordat Apostoli dictum (ad Gal. VI, 1), SI PRÆOCCUPATUS FUERIT HOMO IN ALIQUO DELICTO. Hinc enim quod PRÆOCCUPATUM dicit, imprudenter lapsum esse significat. Pergit S. doctor: Peccatum vero ad scientiam pertinere, apostolus Jacobus tanquam definiens ait (cap. IV, 17): SCIENT ICITUR BONUM FACERE, ET NON FACIENTI, PECCATUM EST ILLI. Quibus Scriptura locis omnino videtur peccatum adscribi scientie, delictum ignorantie.

Obj. I. Cur ergo Moyses cap. VI, §. ult., hostiam pro culpa pontificis, vel totius populi vocavit hostiam pro peccato; cum tamen cap. IV, 2, 3 et 13, dixerit hunc esse culpam *ignorantiae*?

R. Id Moyses fecisse, ut ostenderet peccati pontificis et totius populi gravitatem; ignorantiamque illorum, qui legem scire debent, et facile possunt, quique alios eam docere tenentur, non habendam esse ignorantiam, sed potius scientiam.

Obj. II. cum Mario: Plurima quoque sunt in Scripturis loca, ubi ea qua per ignorantiam committuntur, vocantur *peccata*.

R. id nihil obstare: admittimus enim tam hic quam alibi stepe *peccatum* cum *delicto* confundi, et hoc pro illo usurpari; sed contendimus quod, dum Scriptura hec distinguit, juxta explicationem datam distinguit.

Obj. III cum Tirino: Juxta Philonen et Josephum delicta videantur fuisse graviora quam peccata; illi enim ad sui expiationem requirebant etiam in privatis personis victimam nobilorem, videlicet aristem masculum (ut patet hic ex cap. VI, 2 et seqq.), cum huc, que peccata dicebantur, agnella et capella exparentur.